
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ NHUẬN 

 

Số: 77/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Nhuận, ngày 05 tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai chiến dịch diệt bọ gậy đợt I năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 290/ KSBT ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức triển 

khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun chủ động phòng chống sốt xuất huyết đợt 

I/2024; Công văn số 268/CV-TTYT ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Trung tâm y tế 

thành phố Huế về việc tổ chức triển khai chiến dịch diệt bọ gậy đợt I/2024. 

Để chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết, khống chế không để dịch xảy 

ra trong năm 2024, UBND phường Phú Nhuận xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện chiến dịch diệt bọ gậy đợt I năm 2024, cụ thể như sau:  

I.MỤC TIÊU CHUNG: 

- Thực hiện xã hội hóa về công tác chăm sóc sức khỏe nhân theo tinh thần 

Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân phường đề ra. 

- Bệnh sốt suất huyết lây lan rất nhanh trong cộng động, nguy cơ tử vong 

nếu không được phát hiện và xử lý kịp thời vì vậy để giảm tỷ lệ nguời mắc bệnh, 

tử vong do sốt xuất huyết, khống chế không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn. 

         Nâng cao nhận thức về biện pháp phòng chống sốt xuất huyết. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ: 

- Huy động sự tham gia của các đoàn thể ,cộng đồng trong công tác vệ sinh 

môi trường, thau vét bọ gậy tham gia diệt bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết có 

hiệu quả. 

- Vận động người dân hàng tuần làm tổng vệ sinh, thau vét các vật chứa 

nước có bọ gậy tại địa bàn 8/8 tổ dân phố, qua đó nâng cao ý thức cho người dân 

về phòng chống sốt xuất huyết kết hợp với phong trào Ngày Chủ nhật xanh hàng 

tuần tại tổ dân phố. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. THỜI GIAN: vào lúc 6h30 ngày 07/04/2023 (Chủ nhật). 

2. THÀNH PHẦN THAM DỰ: 

- Cán bộ y tế:    05 người 

 - Tổ trưởng dân phố:  08 người 

- Phụ nữ:                 10 người       

3. ĐỊA ĐIỂM: tại 08 tổ dân phố trên địa bàn phường. 

IV. NỘI DUNG 

        - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân cách phòng 

chống dịch và các biểu hiện để kịp thời xử lý, ngăn chặn dịch sốt xuất huyết. 
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        - Tổ chức công tác thau vét bọ gậy, vệ sinh thu gom vật phế thải chứa nước 

ngăn chặn sự phát triển của bọ gậy. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chỉ số côn trùng, số ca bệnh để xử lý dập dịch kịp thời. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Ban Chỉ đạo:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về các biện 

pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết.  

 - Tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện chiến dịch, phân công các thành viên 

phụ trách các địa bàn và các lĩnh vực được phân công phụ trách.  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên để phối hợp triển khai và 

vận động cán bộ, nhân dân tích cực tham gia công tác phòng chống dịch sốt xuất 

huyết, cũng như tổ chức chiến dịch ra quân thau diệt bọ gậy. 

 2. Trạm y tế phường:  

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện sớm các ổ 

dịch mới phát sinh, khoanh vùng và xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện; đồng 

thời lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh theo quy định, báo cáo tình 

hình dịch bệnh ở tổ dân phố. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của BCĐ Chăm sóc sức khỏe nhân dân, trực tiếp điều 

hành công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và thau vét, diệt bọ gậy đợt I 

năm 2024 trên toàn địa bàn phường.  

- Đôn đốc tổ trưởng làm tốt công tác thống kê, báo cáo tình hình dịch bệnh, 

tình hình triển khai công tác phòng chống dịch và các chỉ số liên quan đến bọ gậy 

và báo cáo kịp thời theo yêu cầu đề ra. 

- Tham mưu cho BCĐ phường và chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, 

liên hệ các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền hỗ trợ về cơ sở vật chất phục vụ 

cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

- Tổ trưởng tham mưu cho cấp ủy chi bộ, tổ dân phố thành lập ban vận động 

thực hiện chiến dịch, thu thập thông tin báo cáo. 

3. Bộ phận Văn hóa - Thông Tin: 

- Phối hợp với Trạm y tế phường để đăng tải các nội dung tuyên truyền về 

tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống dịch dịch để 

người dân nhận thức đúng về dịch bệnh, chủ động tự thực hiện các biện pháp 

phòng, chống bệnh cho gia đình và cộng đồng. 

- Chủ động phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác thông 

tin tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch sốt xuất huyết ngay tại hộ gia đình, cộng đồng;  

 - Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu và trên hệ thống loa trước 

trong và sau chiến dịch, mỗi ngày 2 lần và nhắc lại mỗi tháng một lần. Khẩu hiệu: 

“Không có bọ gậy không có sốt xuất huyết” 

- Kết hợp Ngày Chủ nhật xanh với công tác thau vét bọ gậy tại địa phương. 
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4. Đối với các trường học trên địa bàn phường 

Vận động học sinh tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết thau vét bọ 

gậy tại hộ gia đình và dọn dẹp, vệ sinh xung quanh nhà, loại bỏ các vật dụng chứa 

nước có lăn quăn trong gia đình khi không sử dụng. 

5. Đối với tổ dân phố 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết tại địa bàn tổ dân phố; báo cáo tình hình, diễn biến dịch về Trạm y tế để tổng 

hợp báo cáo theo quy định. 

- Tổ chức thau vét bọ gậy, kiểm tra và báo cáo Trạm y tế tham mưu xử lý dứt 

điểm khi phát hiện ổ dịch. 

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về tác hại, nguy cơ của 

dịch sốt xuất huyết, vận động nhân dân thực hiện bảo vệ môi trường xanh, sạch, 

đẹp góp phần nâng cao sức khoẻ cho người dân. 

- Sau chiến dịch, Trạm y tế điều tra chỉ số BI theo mẫu gửi về Khoa KSBT và 

HIV/AIDS trước ngày 05/5/2024. 

- Vận động người dân hàng tuần làm tổng vệ sinh thau vét các vật chứa nước 

có bọ gậy tại địa bàn 08/08 tổ dân phố qua đó nâng cao ý thức cho người dân về 

phòng  chống sốt xuất huyết. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu Chủ tịch UBND phường cân đối, bổ sung kinh phí bảo đảm công 

tác phòng, chống dịch bệnh đúng quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận; Công đoàn phường 

Tích cực và chủ động phối hợp tham gia cùng Trạm y tế, Văn hóa - Thông 

tin để tăng cường tuyên truyền, vận động và phổ biến thông tin, biện pháp phòng 

chống dịch sốt xuất huyết đến với người dân trên địa bàn. 

Đề nghị các tổ dân phố, các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện; 

các nội dung theo kế hoạch góp phần trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe  

nhân dân trên địa bàn phường./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để bc); 

- Trung tâm Y tế TP (để bc); 

- TT Đảng ủy phường (để bc); 

- MT, các đoàn thể; 

- Các trường học; 

- 8 Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Dung 
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